Abū Isḥāq Ibrāhim ibn Mūsā al-Garnāṭī dan

lebih dikenal dengan sebutan al- Syāṭibī.9

Keculi ia berasal dari suku Arab al-Lakhmi.

Ia dilahirkan di Granada akan tetapi waktu

kelahirannya belum diketahui secara pasti

dan pada umumnya orang yang berbicara

mengenai hal ini hanya menyebut tahun

wafatnya yakni tahun 790 H atau 1388 M.10

Meski demikian dapat diduga bahwa al-

Syāṭibī lahir dan menjalani hidupnya di

Granada11 pada masa kekuasaan Yūsuf Abū

8 Haris Herdiansyah, Metodologi Penelitian

Kualitatif Untuk Ilmu-Ilmu Sosial (Jakarta: Salemba

Humanika, 2009). H. 143.
9 ‘Abdullāh Muṣṭafā al-Marāghī, al-Fatḥ al-

Nama Syāṭibī adalah nisbat kepada

tempat kelahiran ayahnya di Xativa atau

Jativa12 (شاطبة), sebuah daerah di sebelah

timur Andalusia. Diduga keras bahwa dia

tidak lahir disana karena kota Jativa telah

berada ditangan kekuatan Kristen, dan

segenap umat islam telah keluar dari sana

sejak tahun 645 H/1247 M,13 Pada tahun itu

keluarga Imām Syāṭibī terpaksa berpindah

dari Sativa ke Granada karena kota Sativa

berhasil ditaklukkan oleh raja Spanyol

Uraqun setelah peperangan yang

berkecamuk sejak tahun 1239 H.

Granada pada mulanya merupakan

sebuah kota kecil yang terletak di kaki

lainnya, al-Syāṭibī pertama-tama belajar

bahasa Arab sebelum mendalami kajian

ilmu lainya. Pelajaran bahasa Arab

diperolehnya dari Abū ‘Abdullāh Ibn

Fakhkhār al-Bīrī dan Abū al-Qāsim al-

Sabtī.21 Adapun bidang Ushul Fiqh al-

Syāṭibī belajar dari Imām al-Maqqarī yang

datang ke Granada di tahun 757 H/1356

M.22 Filsafat dan ilmu kalam diperolehnya

dari Abū ‘Alī al-Manṣūr ibn Muḥammad al-

Zawāwī yang juga pernah berkunjung ke

kota Granada di tahun 753 H/1352 M, dan

mendapatkan penghargaan dari Ibn al-

Khatīb yang menjabat sebagai wazir

Granada pada masa itu.

Dari guru tersebut al-Syāṭibī

tentunya memperoleh pengetahuan tentang

pemikiran teologis Mu’tazilah dan

pemikiran rasional lainya. Ia banyak

mengenal karya-karya tokoh Mu’tazilah